МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГАВРИЛОВ-ЯМ

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
четвертого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

19 сентября 2023 года                       №224

О внесении изменений в Устав
 городского поселения Гаврилов-Ям Гаврилов-Ямского района Ярославской

области

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,

Муниципальный Совет городского поселения Гаврилов-Ям
РЕШИЛ:

1.  Внести  в  Устав  городского  поселения  Гаврилов-Ям  Гаврилов-Ямского
муниципального  района  Ярославской  области  следующие  изменения  и
дополнения:

1) статью 8 дополнить частью 1.1  следующего содержания:
«1.1  Полномочия в  сфере  водоснабжения и  водоотведения  осуществляются

органами исполнительной власти Ярославской области в соответствии с Законом
Ярославской  области  от  29.12.2016  №  104-з  «О  перераспределении  между
органами  местного  самоуправления  муниципальных  образований  Ярославской
области и органами государственной власти Ярославской области полномочий в
сфере водоснабжения и водоотведения».

Полномочия  в  области  градостроительной  деятельности  осуществляются
органами исполнительной власти Ярославской области в соответствии с Законом
Ярославской области от 25.12.2017 № 60-з «О перераспределении между органами
местного  самоуправления  муниципальных  образований  Ярославской  области  и
органами  государственной  власти  Ярославской  области  полномочий  в  сфере
градостроительной деятельности».

2) в абзаце 5 части 2 статьи 13 слова «избирательной комиссией поселения»
заменить  словами  «избирательной  комиссией,  организующей  подготовку  и
проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

3)  абзац  2  части  8  статьи  14  после  слов  «избирательной  комиссией»
дополнить словами «, организующей подготовку и проведение голосования    по
отзыву,»;

4) в части 5 статьи 28 слова «частями 10 и 12» заменить словами  «частями
9, 11 и 11.1»;

5) статью 28 дополнить частью 9 следующего содержания:
«9.  Председатель  Муниципального  Совета  поселения  освобождается от

ответственности  за  несоблюдение  ограничений  и  запретов,  требований  о

предотвращении  или  об  урегулировании  конфликта  интересов  и  неисполнение
обязанностей,  установленных  Федеральным  законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»  и  другими  федеральными  законами  в  целях  противодействия
коррупции,  в  случае,  если  несоблюдение  таких  ограничений,  запретов  и
требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не
зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи
13  Федерального  закона  от  25.12.2008  №  273-ФЗ «О  противодействии
коррупции».»;

5) статью 29 дополнить частями 8.1 и 11.1 следующего содержания:
«8.1.  Депутат  Муниципального  Совета  поселения  освобождается   от

ответственности  за  несоблюдение  ограничений  и  запретов,  требований  о
предотвращении  или  об  урегулировании  конфликта  интересов  и  неисполнение
обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»  и  другими  федеральными  законами  в  целях  противодействия
коррупции,  в  случае,  если  несоблюдение  таких  ограничений,  запретов  и
требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не
зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи
13  Федерального  закона  от  25.12.2008  №  273-ФЗ «О  противодействии
коррупции».»;

 «11.1.  Полномочия  депутата  Муниципального  Совета  поселения
прекращаются  досрочно  решением Муниципального  Совета  поселения  в  случае
отсутствия  депутата  без  уважительных  причин  на  всех  заседаниях
Муниципального Совета поселения в течение шести месяцев подряд.»;

6) статью 30 дополнить частью 14.1 следующего содержания:
«14.1.  Глава поселения освобождается  от ответственности  за  несоблюдение

ограничений  и  запретов,  требований  о  предотвращении  или  об  урегулировании
конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным
законом  от  06.10.2003  № 131-ФЗ «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в
целях  противодействия  коррупции,  в  случае,  если  несоблюдение  таких
ограничений,  запретов и  требований,  а  также неисполнение таких  обязанностей
признается  следствием  не  зависящих  от  него  обстоятельств  в  порядке,
предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-
ФЗ «О противодействии коррупции».».

7) пункт 4 части 1 статьи 31 изложить в следующей редакции:
«4)  осуществляет  международные  и  внешнеэкономические  связи  в

соответствии  с  Федеральным  законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;».

2.  Направить  настоящее  решение  на  государственную  регистрацию  в
Управление  Министерства  юстиции  Российской  Федерации  по  Ярославской
области.

3. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации в
газете «Гаврилов-Ямский вестник».

4. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации
и официального опубликования.

5. Действие положений абзаца 2 подпункта 5 пункта 1 настоящего решения не
распространяется на правоотношения, возникшие до 01.03.2023. Исчисление срока,

предусмотренного  абзацем  2  подпункта  5  пункта  1  настоящего  решения,
начинается не ранее 01.03.2023.

Глава городского поселения
Гаврилов-Ям
                                                                                                             А.Н.Тощигин
Председатель Муниципального Совета
городского поселения Гаврилов-Ям                                                А.В.Голицын